मान्य केलें. देतही गेले. स्वामींकडून कर्जाचे तगादे आले असतां अगणित
कर्जफेड झाली बहुधा कांहीं शिल्लक राहिलें नाहीं.

ब्रह्मेंद्र स्वामीचे त्रोटक जीवन-वृत्त-स्वामींचें जन्मगाव वऱ्हाडांत भी.
गणपतीचे राजुरीनजीक दुधेवाडी; नांव विष्णू, बापाचे नांव भट्ट, आईचे नांव
उमाबाई, देशस्थ घराणे. स्वामींचा जन्म शके १५७० ( इ. स. १६४९)
पहिली आठ वर्षे पितू-गृहीं राहिले. नंतर बारा वर्षे राजुरीस गणपती देवस्थाना-
जवळ स्वामींनी जप केला. त्या नंतर एकतप स्वामींनी उत्तर दक्षिण मानस
यात्रा करण्यांत घालवले. पुढे चिपळूण प्रति। धामणी सोनगांवच्या डागेरात
बारा वर्षे पर्यत स्वामी गुप्त स्थितींत राहिले. इ. स.